<sup>63</sup> Rom. viii, 15. <sup>64</sup> Act. xvii, 28. <sup>65</sup> I Joh. iv, 15. <sup>66</sup> Ephes. iii, 14-17. <sup>67</sup> I Cor. xv, 52. <sup>68</sup> Il Cor. v, 10.

ptionem ad incorruptionem, ab imbecillitate ad virtutem, a servitute in adoptionem filiorum Dei <sup>63</sup>, a dedecore et ignominia ad honorem et gloriam regalem. Haque cum videtur accipere ut homo Filius ea quæ habebat ut Deus, non offendamur, sed rationem dispensationis quæ nostri causa et pro nobis facta est animo potius perpendamus. Sic enim invulnerabilem et illibatam mentem nostram servabimus.

*III, 56. Qui credit in Filium, habet vitam æternam.*

Non simpliciter nec indiscusse credentibus in Christum vitam propositam esse in præmium sapientissimus Baptista testatur, sed ex ipsa, ut ita dicam, rerum qualitate demonstrationem infert.

Vita enim secundum naturam est Unigenitus. « In ipso quippe vivimus, movemur, et sumus <sup>64</sup>. » In nobis autem introducitur per fidem, et habitat per sanctum Spiritum. Idque Joannes in suis Epistolis testatur dicens : « In hoc cognoscimus quia in nobis est, quoniam de spiritu suo dedit nobis <sup>65</sup>. » Vivificat igitur Christus credentes in se, puta cum sit ipse secundum naturam vita, ac demum habitat in ipsis. Quod autem per fidem Filius inhabitet, Paulus certo nobis demonstrabit, dicens : « Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem, ex quo omnis paternitas in cælo et in terra nominatur : ut det vobis secundum divitias gloriæ suæ, virtute corroborari per Spiritum ejus Christum habitare per fidem in cordibus vestris <sup>66</sup>. » Cum ergo per fidem vita illa secundum naturam in nos subeat, quomodo verax non est qui dicit : « Qui credit in Filium, habet vitam æternam : » ipsum videlicet Filium, non autem aliam ab ipso vitam.

αἰώνιον; » αὐτὸν δηλονότι τὸν Υἱόν, καὶ οὐχ ἑτέραν

*III, 56. Qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam.*

An igitur, inquiet forsitan aliquis, diversam nobis Baptista gloriam constituit, et resurrectionis rationem corrumpit, dicendo vivificatum quidem iri credentes, incredulos vero nequaquam visuros vitam asserendo? Excitabimur vero, ut videtur, non omnes, inter nos istud intercedere discriminis dictum illud significet. At quonam demum abibit illud absolute et tanquam de omnibus dictum, « Resurgente mortui <sup>67</sup>? » Quid vero faciat Paulus dicens : « Omnes enim nos **174** manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum <sup>68</sup>? » Laudandum igitur arbitrator illum, quisquis est, discendi studiosum, attamen accuratissime ei sacras Litteras rimandas esse reor. Vide enim, quæso, clare verborum illorum distinctionem. De eo enim qui crediderit, ait vitam habituram æternam : de eo autem qui non crediderit, alium intellectum habet oratio. Non enim dixit ipsum vitam non habituram

(resurget enim communi resurrectionis lege), sed vitam non visurum ait, hoc est ne aspectu quidem solo sanctorum vitam consequetur, non attinget illorum felicitatem, non gustabit vitam illam gaudio plenam. Vita enim est illa profecto: in suppliciiis vero spiritum ducere, quavis est morte tetrius, cum ad solum malorum sensum anima retineatur in corpore. Ejusmodi nonnullam quoque Paulus vitæ differentiam statuit. Audi quid ad eos dicat qui peccato mortui sunt propter Christum. « Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria <sup>71</sup>. » Vides quomodo vitam sanctorum appellet manifestationem illam in gloria cum Christo? Quid vero cum nobis etiam Psalmista canit dicens: « Quis est homo qui vult vitam, diligit dies videre bonos? Contine linguam tuam a malo <sup>72</sup>. » Nonne sanctorum vitam his verbis significari dicemus? At cuivis, opinor, manifestum est. Nec enim a malis abstinere quosdam jubet, ut certe resurrectionem carnis obtineant (resurgent enim etiamsi non cessaverint a malo), sed ad illam potius vitam instigat, in qua licet omnino videre dies bonos, in felicitate et gloria æternam degentes vitam.

III, 36. Sed ira Dei manebit super eum.

Apertius hac illatione beatus Baptista ditorum suorum scopum ostendit. Discat autem rursus sciscitandi cupidus vim illius sententiæ. « Qui non credit, inquit, Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manebit super eum. » Atqui si intelligendum esset incredulum vita corporea revera privatum iri, statim utique intulisset, sed mors manebit super eum. Cum autem iram Dei nominet, manifestum **175** est sanctorum felicitati supplicium impiorum opponere, et vitam vocare eam quæ vere est vita, in gloria cum Christo: impiorum vero cruciatus, iram Dei. Quod autem ira pro punitione sæpius apud Scripturas divinas accipiatur, duos testes adducam, Paulum et Joannem. Ille enim ad eos qui conversi erant ex gentibus: « Et eramus, inquit, filii iræ natura, sicut et cæteri <sup>73</sup>; » hic ad Phariseos et Scribas: « Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira <sup>74</sup>? »

IV, 1-3. Ut ergo cognovit Dominus quia audierunt Pharisei, quod Jesus plures discipulos facit, et baptizat, quam Joannes (quanquam Jesus non baptizaret, sed discipuli ejus), reliquit Judæam, et abiit iterum in Galilæam.

Undenam huc processerit oratio, aut quo ex capite narrationis ordine huc perducto cognovisse Dominus dicatur quæ Pharisei audierant, non insulsum erit, opinor, dicere. Illud enim evangelistæ,